[image: image1.png]

БЕРЕЗНИКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕРМСКИЙ КРАЙ
VII СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ № 216
Дата принятия 09 декабря 2021 г.
	О внесении изменений                 в решение Березниковской городской Думы от 28.11.2018   № 494 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники»

В соответствии с Законом Пермского края от 21 июня 2018 г. № 252-ПК «О преобразовании поселений, входящих в состав Усольского муниципального района, путем объединения                   с муниципальным образованием «Город Березники» Пермского края», в целях актуализации муниципального правового акта Березниковской городской Думы
Березниковская городская Дума РЕШАЕТ:
1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся            в решение Березниковской городской Думы от 28 ноября 2018 г.       № 494 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» (далее -изменения).
2.Официально опубликовать настоящее решение                       в официальном печатном издании - газете «Два берега Камы»           и разместить его полный текст, состоящий из настоящего       решения  и изменений, указанных в пункте 1 настоящего      решения, на Официальном портале правовой информации        города   Березники   и   на   официальном   сайте     Березниковской

городской  Думы в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в официальном печатном издании.
Глава города Березники-

глава администрации

города Березники                                                     К.П.Светлаков

Председатель

Березниковской

городской Думы                                                       Э.В.Смирнов
УТВЕРЖДЕНЫ

решением
Березниковской

городской Думы
09.12.2021 № 216

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в решение Березниковской городской Думы
от 28 ноября 2018 г. № 494 «Об утверждении Положения
о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники»
1.Наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края»;

2.преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Законом Пермского края от 21 июня 2018 г.     № 252-ПК «О преобразовании поселений, входящих в состав Усольского муниципального района, путем объединения с муниципальным образованием «Город Березники» Пермского края», руководствуясь статьей 12 Устава муниципального образования «Город Березники» Пермского края»;
3.пункт 1 после слов  « «Город Березники» » дополнить словами «Пермского края» »;
4.в Положении о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники», утвержденном решением Березниковской городской Думы от 28 ноября 2018 г.     № 494 (далее – Положение):
4.1.наименование изложить в следующей редакции:

«Положение о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края» »;

4.2.в разделе 1:
4.2.1.пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1.Звание «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края» (далее – звание) является высшим знаком признания заслуг лица, удостоенного его, перед муниципальным образованием «Город Березники» Пермского края (далее – муниципальное образование ) и его населением.»;

4.2.2.пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2.Звание присваивается гражданам за выдающиеся заслуги в экономике, науке, культуре, искусстве, образовании, охране здоровья и правопорядка, муниципальном строительстве, благотворительной деятельности и за иные заслуги перед населением, муниципальным образованием.»;
4.2.3.пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3.Звания удостаиваются граждане Российской Федерации. Звание присваивается при жизни. Права лица, удостоенного звания, передаче другому лицу не подлежат.

 Звание не может быть присвоено лицам, которые имеют не снятую или не погашенную в установленном законом порядке судимость.»;
4.2.4.в пункте 1.4 слова « «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» » заменить словами « «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края» », слова «бюджета муниципального образования «Город Березники» » заменить словами «бюджета муниципального образования»;
4.3.в разделе 2:

4.3.1.в пункте 2.1 слова «(далее – главы города)» заменить словами «(далее – глава города)», слова « «Город Березники» » исключить;

4.3.2.в пункте 2.2 подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3)согласие кандидата, представленного к присвоению звания, на обработку персональных данных, а также согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, оформленные в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».»;
4.3.3.в пункте 2.5:

4.3.3.1.в подпункте 2 слова « «Город Березники» » исключить;

4.3.3.2.в подпункте 3 слова « «Город Березники» » исключить;

4.3.3.3.в подпункте 4 после слов « «Город Березники» » дополнить словами «Пермского края» »;

4.3.4.в пункте 2.8 слова « «Город Березники» » исключить;

4.3.5.пункт 2.11 после слов « «Город Березники» » дополнить словами «Пермского края» »;

4.3.6.пункт 2.12 после слов  «Город Березники»  дополнить словами «Пермского края» »;
4.3.7.дополнить пунктом 2.13 следующего содержания:
«2.13.Обработка персональных данных кандидата, представленного к присвоению звания, лица, удостоенного звания, осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».»;

4.4.в разделе 3:
4.4.1.наименование изложить в следующей редакции:

«3.Права лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края» »;

4.4.2.в пункте 3.1:

4.4.2.1.абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.1.Лицо, удостоенное звания «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края» имеет право: »;
4.4.2.2.в подпункте 2 слова « «Город Березники» » исключить;

4.4.3.в пункте 3.2 после слов « «Город Березники» » дополнить словами «Пермского края» », слова «(Пермской области)» исключить;
4.4.4.в подпункте 4 пункта 3.6 слово «оригиналы» заменить словом «оригиналов»;

4.4.5.в пункте 3.7 слова «удостоверение Почетного гражданина, диплом Почетного гражданина, ленту Почетного гражданина» заменить словами «удостоверение, диплом, ленту Почетного гражданина муниципального образования «Город Березники» Пермского края»;

4.4.6.в пункте 3.8 слова «в бюджете муниципального образования  «Город Березники» на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период)» заменить словами «в бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период»;

4.4.7.пункт 3.9 изложить в следующей редакции:

«3.9.Меры социальной поддержки, предусмотренные настоящим Положением, предоставляются за счет бюджета муниципального образования. Расходы на данные цели выделяются отдельной строкой в муниципальном правовом акте Березниковской городской Думы о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.»;

4.5.наименование приложения 1 к Положению дополнить словами «Пермского края» »;

4.6.приложение 2 к Положению признать утратившим силу;

4.7.приложения 3-5 к Положению изложить в следующей редакции:
«Приложение 3

к Положению

о присвоении звания

«Почетный гражданин

муниципального образования               «Город Березники»           Пермского края»
Положение

о дипломе «Почетный гражданин муниципального образования

«Город Березники» Пермского края»
1.Диплом «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края» (далее - Диплом) вручается лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края».

2.Внешний вид и способ изготовления Диплома должны соответствовать описанию Диплома.

3.Диплом вручается одновременно с удостоверением, знаком и лентой «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края».

4.Изготовление Диплома обеспечивается Администрацией города Березники.

5.При утрате Диплома дубликат не выдается.

6.Описание диплома «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края»:
Диплом представляет собой двухстраничную книжку из бумаги, наклеенную на плотное складывающееся пополам основание, обтянутое переплетным материалом голубого цвета.

Размер бланка Диплома - 100 x 150 мм.

На обложке по центру золотым тиснением отпечатана надпись: «Диплом».

Внутри Диплома: на левой странице внутреннего разворота - цветное изображение герба муниципального образования «Город Березники» Пермского края.

На правой странице текст:

« Диплом №
Решением Березниковской городской Думы от _________        № ____ присвоено звание «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края» за выдающиеся заслуги перед муниципальным образованием «Город Березники» Пермского края, перед его населением _________________ .» (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица, удостоенного звания).

Под текстом слова «Глава города Березники - глава администрации города Березники» и место для его подписи, дата. Подпись главы города Березники - главы администрации города Березники заверяется печатью Администрации города Березники.
Приложение 4

к Положению

о присвоении звания

«Почетный гражданин

муниципального образования

«Город Березники» Пермского края»
Положение

о знаке и ленте «Почетный гражданин муниципального

образования «Город Березники» Пермского края»
1.Знак и лента «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края» вручаются лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края».
2.Внешний вид знака и ленты должен соответствовать описанию знака и ленты «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края».

3.Знак «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края» носится на груди независимо от наличия других государственных наград.

4.Изготовление и хранение неврученных знаков и лент «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края» обеспечивается Администрацией города Березники.

5.Знак и лента «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края» вручаются одновременно с дипломом и удостоверением «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края».

6.При утере знака и ленты «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края» дубликаты не выдаются.

7.Описание знака и ленты «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края»:

7.1.знак «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края» (далее - Знак) имеет прямоугольную форму размером 20 x 40 мм. В центре выгравирован герб муниципального образования «Город Березники» Пермского края, который обрамлен надписью «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края». Знак при помощи ушка и кольца соединяется с колодкой. Колодка выполнена из муаровой ткани с широкой голубой полосой посередине и узкими синими полосами по краям; с обратной стороны колодки выполнена приколка;

7.2.лента «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края» изготовляется из ткани голубого цвета размером 215 x 15 см. На одной половине ленты расположены герб муниципального образования «Город Березники» Пермского края и слова «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края».

Приложение 5

к Положению

о присвоении звания

«Почетный гражданин

муниципального образования

«Город Березники» Пермского края»
Положение

об удостоверении «Почетный гражданин муниципального

образования «Город Березники» Пермского края»
1.Внешний вид и текст удостоверения «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края» (далее - удостоверение) должны соответствовать описанию удостоверения.

2.Удостоверение вручается одновременно с дипломом, знаком и лентой «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края».

3.Изготовление удостоверения обеспечивается Администрацией города Березники.

4.В случае утраты удостоверения по заявлению лица, удостоенного звания «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края», Администрацией города Березники выдается дубликат.

5.Описание удостоверения «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края»:
Бланк удостоверения представляет собой двухстраничную книжку из бумаги, наклеенной на плотное складывающееся пополам основание, обтянутое переплетным материалом голубого цвета.

Размер сложенного бланка удостоверения - 95 x 65 мм.

На обложке по центру золотым тиснением напечатаны слова: «удостоверение», ниже: «муниципальное образование «Город Березники» Пермского края».

На левой странице внутреннего разворота в левой верхней части располагаются герб муниципального образования «Город Березники» Пермского края, справа фотография лица, удостоенного звания «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края», ниже дата выдачи удостоверения.

На правой странице удостоверения вверху надпись: «Удостоверение № ______», под ней фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица, удостоенного звания «Почетный гражданин муниципального образования «Город Березники» Пермского края». Ниже располагается текст «является Почетным гражданином муниципального образования «Город Березники» Пермского края», под текстом слова «Глава города Березники - глава администрации города Березники» и место для его подписи. Подпись главы города Березники - главы администрации города Березники заверяется печатью Администрации города Березники.».

2